
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 893 del 11-10-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI REFEZIONE SCOLASTICA.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z8937FBBC7 – RUP: CAPECCHI LUCA –
DITTA: LOMBARDI SRL
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 286
Proposta del settore n. 642

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che presso l'asilo nido di Via Lippi ed in altri locali utilizzati nell'ambito del servizio
di refezione scolastica è emersa la necessità di procedere rapidamente all'esecuzione di alcuni
interventi di manutenzione ordinaria degli impianti utilizzati nell’ambito del servizio stesso;
 
CONSIDERATO che:
- le prestazioni in oggetto consistono a titolo indicativo, ma non esaustivo, nel ripristino della
completa funzionalità degli impianti impiegati nell’ambito del servizio di refezione scolastica,
 mediante sostituzione e/o riparazione di componenti elettroniche deteriorate e non più
funzionanti;
- tali lavori devono essere eseguiti rapidamente per garantire il regolare svolgimento del
servizio di refezione scolastica, evitando disagi e disservizi;
 
PRESO ATTO che i lavori in oggetto devono essere eseguiti da impresa adeguatamente
specializzata nel settore, in possesso dei necessari requisiti tecnici e professionali;
 
DATO ATTO che:
- il Servizio Lavori Pubblici, al fine di intervenire tempestivamente, ha eseguito un'indagine di
mercato per le vie brevi, contattando alcune ditte specializzate nel settore, avendo cura di
verificare che le stesse di recente non siano risultate affidatarie di analoghe prestazioni, nel
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;
 
PRESO ATTO che dall'indagine di mercato suddetta è emerso che la ditta Lombardi
S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01608570477) con sede in Buggiano (PT) si è resa
disponibile ad eseguire i lavori in oggetto, garantendo il proprio immediato supporto
operativo al Servizio Lavori Pubblici;
 
VERIFICATO che la ditta sopra richiamata possiede i necessari requisiti tecnici e professionali,
oltre che una comprovata esperienza nel settore, e che la stessa è in grado di dare garanzie
all'Amministrazione Comunale circa il pieno raggiungimento degli obiettivi prefissati ed il
rispetto delle tempistiche concordate;
 
CONSIDERATO che la ditta Lombardi S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01608570477), dopo
aver preso visione dei lavori da eseguire, ha trasmesso uno specifico preventivo di spesa, agli
atti del Servizio Lavori Pubblici, dal quale risulta che l'importo stimato a corpo per lo
svolgimento delle prestazioni richiamate in premessa ammonta ad Euro 6.000,00 Iva (22%),
compresa;
 
VERIFICATO che tale valore risulta congruo, sia in riferimento all'entità dei lavori da eseguire
che a lavori analoghi svolti in passato da altri operatori, anche in relazione alla necessità di
intervenire tempestivamente;
 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO che:
- l’importo complessivo dell’affidamento, pari ad Euro 6.000,00 Iva22% compresa, trova
copertura economica ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022
:
- per Euro 3.000,00 al cap.1932.60 “Prestazioni di servizio refezione scolastica manutenzione
impianti”
- per Euro 3.000,00 al cap. 3685.50 “Prestazioni di servizio asilo nido: manutenzione

2/4



immobili e impianti;
 
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z8937FBBC7;
 
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di affidare l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria per l'asilo nido di Via Lippi ed

in altri locali utilizzati nell'ambito del servizio di refezione scolastica, alla ditta Lombardi
S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01608570477) con sede in Buggiano (PT), Via B. Croce 
n. 18, per un importo a corpo di Euro 6.000,00 Iva (22%) compresa;
 
3) di impegnare in favore della ditta Lombardi S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01608570477)
la somma complessiva di Euro 6.000,00 con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del
bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022:
- per Euro 3.000,00 al cap. 1932.60;
- per Euro 3.000,00 al cap. 3685.50;
 
4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z8937FBBC7;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente

3/4



Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- che è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza
con il Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
5) di nominare Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
50/2016 ss.mm.ii, l’istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.

Data
07-10-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


